CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 546/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a implantação de um mata-burro no Alto da Mindeca,
localizado na estrada que dá acesso à comunidade de São José das Mercês.

O referido equipamento é necessário para evitar o tráfego de animais pela
via, garantindo maior segurança aos motoristas, motociclistas e moradores que
transitam diariamente por essa importante estrada rural. A ausência de controle do
fluxo de animais soltos no trecho tem gerado riscos de acidentes e prejuízos à
mobilidade.

Ressalta-se, ainda, que a instalação do mata-burro tornará desnecessária a
implantação de uma porteira, medida que poderia dificultar o tráfego e comprometer

o tempo de deslocamento. A via em questão é uma das que possuem maior fluxo de
circulação na zona rural, sendo essencial que permaneça livre, segura e funcional
para atender adequadamente a comunidade.

A adoção dessa medida contribuirá para a organização da estrada, prevenção

de incidentes e melhoria da infraestrutura rural do Município.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

oura Ferreira
ereador

.4loacyr Lwonardo Coimbra andes

Procurador-Gerei
R,os rf niArr. 11M

&te: www.entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camarnnentrenosderninas mg leg br